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Abstrakt

Bakalářská práce „Spokojenost seniorů v pobytovém zařízení sociálních služeb - v domově

pro seniory“ zkoumala, srovnávala a hodnotila spokojenost seniorů s péčí a životem

v pobytovém zařízení sociálních služeb. Cílem práce bylo zjistit, jaké hlavní faktory

ovlivnily spokojenost seniorů s jejich životem v domově pro seniory a zda se jejich

spokojenost lišila v závislosti na pohlaví, věku a délce pobytu. V teoretické části práce

byly vysvětleny stěžejní pojmy i zákonné definice, od nichž se odvíjí podmínky pro život

seniorů v různých zařízeních v naší zemi. Byla zdůrazněna aktuálnost řešeného tématu

vzhledem ke stárnutí populace na straně jedné a zvyšující se kvalitě lékařské péče a tedy i

délce života na straně druhé – je zřejmé, že v populaci bude narůstat podíl seniorů a s tím i

potřeba zdravotních a sociálních služeb. Dále strukturovaně uvedla formy péče o seniory

v naší zemi. Empirická část práce obsahuje výsledky vlastního průzkumného řešení a jeho

komparaci s výsledky dalších obdobných prací. Metoda: dotazníkové šetření - dotazník

vlastní konstrukce. Výsledky: výzkumu se zúčastnilo 140 respondentů z původních 156

dotazovaných tj. 89,74%. Závěry: Spokojenost seniorů odvisí od míry schopnosti

saturovat své potřeby, a ta je přímo odvislá od míry soběstačnosti každého seniora. Senioři

jsou nejspokojenější, když mohou naplno využít materiální i nemateriální hodnoty

nabízené domovem pro seniory, proto je zájmem každého zařízení přispívat co nejvíce

k udržení a podpoře jejich soběstačnosti po co nejdelší dobu.

Klíčová slova: senior, stáří, stárnutí, péče v domově pro seniory, stárnutí populace,

demografický vývoj, sociální služby pro seniory, ošetřovatelská péče o seniory

Abstract

The bachelor's thesis "Satisfaction of seniors in a residential facility of social services - in a

senior home" examined, compared and evaluated the satisfaction of seniors with care and

life in a residential facility of social services. The aim of the work was to find out what

main factors influenced the satisfaction of seniors with their lives in a senior home and

whether their satisfaction differed depending on gender, age and length of stay. The

theoretical part of the thesis explained the key concepts and legal definitions, from which

the conditions for the life of seniors in various facilities in our country are derived. The

topicality of the topic was emphasized due to the aging of the population on one hand and

the increasing quality of medical care and thus the length of life on the other - it is clear

that the population of seniors will grow and so will the need for health and social services.

It also structured the forms of senior care in our country. The empirical part of the work

covered the results of its own research and their comparison with the results of other

similar works. Method: questionnaire survey - self-designed questionnaire. Results: 140

respondents from the original 156 respondents, ie 89.74%, participated in the research.

Conclusions: The satisfaction of seniors depends on the degree of ability to saturate their

needs, and this is directly dependent on the degree of self-sufficiency of each senior.

Seniors are most satisfied when they can take full advantage of the tangible and intangible

values offered by the home for the elderly, so it is in the interest of each facility to

contribute as much as possible to maintaining and supporting their self-sufficiency for as

long as possible.

Keywords: senior, senior age, aging, care in the senior homes, population aging,

demographic development, social services for seniors, nursing care for seniors
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1 ÚVOD

Vzhledem k celosvětovému demografickému vývoji, ke zvyšování životní úrovně

v rozvinutých zemích, ke stále se zdokonalující lékařské péče a ke zlepšování její

dostupnosti, k vývoji nových léků a léčebných metod, je „stárnutí“ fenoménem, který

roste na významu a ovlivňuje výrazně celou společnost. Nejčastěji skloňované jsou

souvislosti ekonomické a s nimi potřeba důchodových reforem, na nichž se nejen v naší

zemi těžko hledá politická i společenská shoda. Problematika samotné péče o seniorskou

populaci, její možné formy, kvalita, srovnatelnost různých forem péče a též jejich

dostupnost, je však téma neméně složité, komplexní a aktuální. Jak uvádí WHO ve své

zprávě již v roce 2015, počet starých lidí roste celosvětově navzdory globálním

problémům, jako je změna klimatu nebo nové druhy infekcí, na které je resistentní

dostupná léčba. „Dopady jsou a budou obrovské“

(WHO, Ageing and Health, 2015 s. 3).

Z dostupných sociologických dat je zřejmé, že řešení nějaké formy péče o blízkého seniora

bude dříve či později řešit každý z nás. V dnešní době narážíme v první řadě na kapacitní

problémy, kdy se často stává, že první volba typu péče není buď v daném čase, nebo

v konkrétním místě pro klienta dostupná. Zároveň chybí celospolečenská informovanost o

tom, jaké formy péče o seniory jsou vůbec v naší zemi dostupné a jaké konkrétní služby

která forma zahrnuje. V praxi tedy často nevíme, jakou kvalitu života můžeme v těch

kterých podmínkách pro klienty očekávat. Já sama se péči o seniory na různých pozicích

věnuji již více než 6 let a právě ona mě přivedla k vysokoškolskému studiu, které završuji

touto bakalářskou prací. Mám tedy osobní motivaci prozkoumat dané téma co nejhlouběji

a získat tak data pro soustavné zlepšování nejen mé vlastní práce v domově seniorů.

Tato práce přibližuje, zkoumá a kriticky hodnotí náplň a kvalitu poskytovaných služeb

klientům v domovech pro seniory a za pomoci vlastního výzkumu analyzuje celkovou

spokojenost uživatelů sociální služby v domově pro seniory.

Získaná data jsou zajímavým zdrojem, který po utřídění, zkoumání a vyhodnocení

umožňuje vyvodit obecně platné závěry a konkrétní doporučení pro praxi, které

předkládám v empirické části své práce.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 STÁRNUTÍ

2.1.1 Charakteristika stárnutí

Stárnutí je proces, který je charakterizován strukturálními a funkčními změnami

organismu, kdy dochází k celkovému poklesu a výkonnosti jedince v seniorském věku.

Charakterizovat stáří je velmi komplikované, na jedné straně dochází k poklesu

výkonnosti, na druhé straně k nárůstu schopností v jiných oblastech, což je ovlivněno do

jisté míry životním stylem. O lidech ve stáří hovoříme jako o seniorech. Tento pojem je

však velmi široký a má různé interpretace v odborných kruzích a ještě více u široké

veřejnosti, kdy jsou ovlivněny subjektivními pocity a osobní zkušeností. Odkdy je člověk

seniorem, resp. odkdy je považován za seniora či starého z pohledu společnosti?

Na počátku 19. století vnímali lidé již čtyřicátníka jako staršího člověka. Dnes se tato

věková hranice posouvá směrem nahoru, což souvisí hlavně se změnami na úrovni

somatické, psychické i sociální (Hrozenská, Dvořáčková 2013 s. 12).

Staří lze determinovat jako období života spojené s očekávanými problémy a omezeními

v důsledku ztráty soběstačnosti, snížení mentálních funkcí a kontaktů s okolním

prostředím, a často též ztráty možnosti seberealizace. Obavy a očekávání vedou také ke

strachu z ponížení, ztráty lidské důstojnosti a ztráty respektu především při

nesoběstačnosti. Tyto obavy nejsou zcela opodstatněné, protože při fyziologickém průběhu

stárnutí a stáří nedochází automaticky k popsaným problémům. Závisí tedy na konkrétním

průběhu stárnutí. Pacovský (1990, s. 30, in Jarošová, 2006, s. 8) rozlišuje dva typy

stárnutí: stárnutí fyziologické a patologické. Fyziologické stárnutí probíhá přirozeně, tvoří

normální součást života jedince. Jde o zákonitou epochu ontogeneze, tj. vývoje jedince od

oplození až po zánik (Vokurka, Hugo, 1998, s. 318).

Oproti tomu, jak uvádí Malíková (2020) „Patologické stárnutí se může projevovat několika

různými způsoby: předčasným stárnutím, nepoměrem mezi kalendářním a funkčním

věkem, kdy kalendářní věk je nižší než věk funkční. Patologické stárnutí se mj. projevuje

sníženou soběstačností“ (Malíková, 2020 s. 14).
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2.1.2 Pojetí stáří

Z pohledu geriatrů je dolní věková hranice definována 65. rokem věku člověka. Lékaři se

především orientují na biologické a funkční změny, které nastávají v organismu seniora.

Ve společnosti žijí různé věkové skupiny lidí, které určujeme podle několika faktorů. Dle

Heguiho (2001) je možné věk člověka posuzovat jako:

Chronologický věk - kalendářní věk, skutečně prožitý čas bez ohledu na stav organismu


[…]


Věk respondentů jsem sloučila oproti dotazníku pouze na dvě kategorie a to od 70 do 85 let

a na kategorii 86+ let, z něhož vyplývá, že v první kategorii v dotazníkovém šetření bylo

60,00% respondentů. Vyšší kategorie věku 86+ představuje 40,00% dotázaných. Obě

kategorie věku zahrnují jak muže, tak ženy.
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Pro zachování anonymity dotazníku nebyl věk rozdělen společně s pohlavím respondenta,

proto nelze jednoznačně vyhodnotit míru spokojenosti žen nebo můžu.

Dalším významným ukazatelem dotazníkového šetření se stala délka pobytu seniorů

v domově, kdy bylo nutné opět pro statistickou analýzu testu významnosti použít pouze

dvě proměnné v kategorii délky pobytu v DS. (Tab. č. 23) Z výsledku lze usuzovat, že více

jak polovina respondentů tj. 64,29% odpovídala na otázky v době, kdy se již v domově

adaptovala a mohla adekvátně hodnotit svou míru spokojenosti s pobytem v domově

seniorů.

Některé položky v dotazníku jsem rozdělila do několika podoblastí, které respondenti

hodnotili, případně k nim mohli napsat doplňující komentáře nebo připomínky.

Vyhodnocené odpovědi lze zobecnit takto: většina seniorů je spokojena se svým životem

v domově seniorů a vnímá i skutečnost, že jejich život v zařízení s péčí je v určitých

ohledech kvalitnější, než byl jejich život předchozí – řada z nich např. zmiňuje nové

aktivity, které jim přinášejí radost a nikdy dříve se jim nevěnovali, často zmiňují i fakt, že

se nemusí o nic starat, že se nenudí, mají o vše postaráno a občas si i postesknou, že rodina

nemá tolik času, který by jim mohla věnovat jako se jim dostává v domově. Dokáží ocenit

materiální vybavení, které mají k dispozici, i např. kvalitu jídla a pití, které jsou vždy

výraznými faktory spokojenosti u všech lidí, nejen u seniorů. Většina seniorů – a tento

názor roste s věkem respondentů, má ovšem pocit, že by si zasloužila více času odborného

personálu věnovaného pouze jim. Jelikož nelze předpokládat, že bude do budoucna možné

výrazně navyšovat personál domovů pro seniory, bude třeba na tento důležitý pocit klientů

reagovat jiným způsobem, zejména kvalitou času věnovaného každému klientovi

odborným pracovníkem, což klade další požadavky zejména na sociální kompetence

zaměstnanců DS.

Z vyhodnocení empirické části práce vyplývá, že je domov pro seniory vysoce hodnocen -

celkem 94,00 % účastníků šetření by jej doporučilo ostatním. Zobecnění, která lze

z výsledků vlastního výzkumu a z jeho srovnání s jinými studiemi na srovnatelná témata a

z teoretických podkladů vyvodit, ukazují, že celková spokojenost seniorů s jejich životem

v DS výrazně souvisí s jejich schopností saturovat v domově co nejvíce svých potřeb.

Vedle materiálního a personálního vybavení domova však tuto schopnost nejvíce

determinuje kondice každého seniora. Čím je senior více soběstačný, tím pravděpodobnější

je jeho schopnost zapojit se do různých aktivit, vytvořit si nové kvalitní přátelské vztahy a

z nich čerpat spokojenost, osvojit si dokonce nové dovednosti, předávat aktivně své

znalosti a schopnosti, a neupíná se „jen“ na základní potřeby typu strava a spánek. Do
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budoucna z toho vzhledem k předpokládaným demografickým změnám, které jsou

rozebrány v teoretické části práce, vystupuje žádoucí snaha personálu DS přispívat k co

nejpomalejšímu stárnutí seniorů tak, aby období jejich samostatnosti trvalo co nejdéle.

V tomto směru přináší inspirativní myšlenky americký vědec australského původu David

Sinclair (2019), který je zformuloval společně s výsledky svého výzkumu např. ve své

knize „Lifespan: Why We Age and Why We Don’t Have to“. Na stárnutí nahlíží nikoliv

jako na nevyhnutelnou konsekvenci života, ale na nemoc, kterou lze léčit a lze jí

předcházet, a tak prodlužovat období „aktivního stáří“ bez ohledu na skutečný věk.

V knize nabízí různá doporučení pro úpravu životního stylu (např. prodlužování času mezi

jednotlivými jídly, zařazování potravin s vysokým obsahem sirtuinů do stravy a odklon od

zdravotní péče tak, jak ji známe dnes a kdy se jedná o péči o nemocné ke skutečné péči o

zdraví – dříve, než o něj přijdeme. Budou-li chtít být DS v budoucnu pozitivně

hodnoceny, budou-li si chtít udržet co největší počet spokojených klientů, budou se muset

podílet na udržení jejich vitality a jejich zdraví a aktivně jim napomáhat v jeho udržení. To

bude úplně nová etapa v péči o seniory.

Výsledky šetření mohou sloužit jako podnět ke zlepšení a zdokonalení ve všech oblastech

poskytovaných služeb v tomto konkrétním domově seniorů.

Záměrem bakalářské práce nebylo detailně popsat, vysvětlit a změřit spokojenost uživatelů

konkrétní sociální služby, ale na příkladu jednoho domova pro seniory provést jednoduché

šetření, které může naznačovat kritická místa s nižší spokojeností uživatelů této sociální

služby. Plně si uvědomuji, že toto šetření může být pouze jedním indikátorem kvality

poskytované sociální služby. Rozhodně jej nelze vnímat jako ukazatel jediný, ze kterého

by bylo možné skutečnou kvalitu služby odvodit. Měření spokojenosti uživatelů sociálních

služeb představuje téma tak široké, že přesahuje obvyklý rámec práce tohoto typu. Tuto

práci vnímám jako první vlastní sondu do problematiky, kterou se budu ve svém dalším

profesním životě zabývat.
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