POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Kateřina Herčíková
Studijní program a obor: Ošetrovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Spokojenost seniorů v pobytovém zařízení sociálních služeb – v domově pro seniory
Oponent bakalářské práce: PhDr. Jana Haluzíková, Ph.D.
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. RNDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posuzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení X
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce X
formulování pracovních hypotéz X
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy X
způsob zpracování problematiky X V teoretické části práce autorka sice přináší základní přehled poznatků z odborných literárních i časopiseckých zdrojů informací, ale jde o pouhé konceptování, neporovnává názory jednotlivých autorů a ani k nim nezaujímá vlastní stanovisko.
práce s literaturou (<i>rozsah, struktura, dodržení cit. normy</i>) X
metodika práce X
způsob a kvalita prezentace výsledků práce X

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob diskuse, kvalita argumentace X
přínos bakalářské práce pro praxi X
přesnost formulací, práce s odborným jazykem X Tyto položky jsou nejslabším oblastí celé bakalářské práce.
formální a jazyková úroveň bakalářské práce X
celková grafická a estetická úroveň práce X
závěry práce a jejich formulace X
aktivita studenta, spolupráce s vedoucí/m práce X
splnění požadavků vyplývajících z platného vnitřního předpisu fakulty X

Vyjádření k výsledku kontroly podobnosti (originality) práce:

Přestože jde o často zpracovávané téma, posouzením protokolů ze systémů Theses a Turnitin nebyly zjištěny okolnosti, které by mohly vyvolat pochybnosti o originalitě práce.

Návrh hodnocení práce:

velmi dobře

Otázky k obhajobě:

V bakalářské práci není uveden souhlas domova pro seniory s provedením Vašeho šetření, prosím, vysvětlíte proč tomu tak není.

V empirické části Vaší práce uvádíte, že se „Výzkumného šetření zúčastnilo 156 respondentů vybraného domova seniorů“. Jak byl tento domov pro seniory vybrán? Jakým způsobem probíhalo oslovení respondentů? Byli osloveni všichni klienti ve „vybraném“ domově pro seniory?

Z výsledků Vaší práce vyplývá, že uživatelé sociální služby jsou nejvíce spokojeni s prací a s chováním sociálních pracovníků, méně spokojeni s prací pečovatelek a pečovatelů a nejméně spokojeni s prací

sester (při celkově vysoké spokojenosti). Jak si vysvětlujete tyto výsledky Vašeho šetření ve vztahu k jednotlivým profesním skupinám?

Jaký praktický přínos má Vaše šetření?

Co byste, při zpětném pohledu, při zpracování bakalářské práce, udělala jinak? Zdůvodněte.

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

x-x-x

Datum: 24. května 2021

podpis vedoucího práce